
1 
 

Typ zápisu Porada pracovníků ORP  
Termín konání 11.11.2021 

Název akce Porada pracovníků obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností Zlínského kraje, kteří vykonávají státní 
správu na úseku státní památkové péče  

Účastníci porady Viz prezenční listina 

 

Úvod 

Místo zasedání:                          Hrad Brumov (k. ú. Brumov, okr. Zlín)  
Začátek a konec jednání:           10:00 – 14:00 
Počet přítomných:                      (16) 
Počet omluvených:                     (9) 
Počet neomluvených:                (0) 

 

Program jednání 

09:30 – 09:45     

- Setkání a přivítání na parkovišti pod hradem  

 

09:45 – 10:00     

- Společný pěší výstup na hrad  

 

10:00 – 12:00   

- Prezentace torzální architektury včetně příkladů obnovy ve vazbě na rozhodovací praxi 
orgánů na úseku státní památkové péče  
 
 

12:00 – 13:00   

- Archeologická lokalita jako kulturní památka, specifika péče o ni  
 

13:00 – 14:00   

- Diskuse 

 

 

 

 

 



2 
 

1) Zahájení a úvodní slovo  

 

Poradu zahájila úvodním slovem Ing. Alena Pospíšilová, LL.M., která přivítala všechny přítomné. Ing. 

Alena Pospíšilová, LL.M.  Dále stručně nastínila organizační informace a jednotlivé body porady.   

Následoval společný výstup na hrad Brumov. 

 

2) Prezentace torzální architektury včetně příkladů obnovy ve vazbě na 
rozhodovací praxi orgánů na úseku státní památkové péče 

 

Na hradě Brumov pracovníky ORP přivítal Miroslav Obadal, kastelán hradu Brumov a Radim Vrla 

z Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Kroměříži.   

Radim Vrla převzal slovo a prezentoval stavební vývoj  hradu od 14. století do první poloviny 20. století.   

Následovala společná prohlídka hradu, při které byly prezentovány příklady obnovy ve vazbě na 

rozhodovací praxi orgánů na úseku státní památkové péče. Vysvětlil specifické postupy, metody a 

případná úskalí spojená s konzervací dochovaných pozůstatků.   

 

3) Archeologická lokalita jako kulturní památka, specifika péče o ni   

 

Po ukončení prohlídky hradu následovala přednáška Ing. Aleny Pospíšilové, LL.M. a PhDr. Aleše Naňáka 

na téma: Archeologická lokalita jako kulturní památka, specifika péče o ni.  

Přednášející zdůraznili stěžejní body problematiky péče o archeologickou lokalitu s odkazem na zákon, 

kdy archeologickým nálezem je věc (soubor věcí), která je dokladem nebo pozůstatkem života člověka 

a jeho činnosti od počátku jeho vývoje do novověku a zachovala se zpravidla pod zemí. Zmínili rozdílný 

postup u movitých a nemovitých archeologických nálezů, problematiku náhodných archeologických 

nálezů vs. právo na odměnu, provádění záchranných archeologických nálezů na kulturní památce ve 

vztahu k předmětu ochrany.  

Upozornili také, že má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, je nutné již 

v případě přípravy záměru tento ohlásit Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné 

organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Doporučili pracovníkům PP 

postupovat v součinnosti se stavebními úřady a stavebníky na tuto povinnost upozorňovat, a v rámci 

prevence předejít tak zničení případných archeologických nalezišť. 

Neopomněli zmínit i stále trvající nešvar, a to neodborný průzkum pomocí detektoru kovu. Neodborné 

hledání pomocí detektoru kovu může způsobit úmyslnou či neúmyslnou likvidaci archeologického 

kulturního dědictví. Za ilegální detektorovou činnost hrozí vysoké sankce a také odebrání přístroje.  

 

 

 



3 
 

4) Diskuze  

V průběhu diskuse bylo odpovídáno na individuální dotazy z oblasti památkové péče.  

 

5) Závěr 

Na závěr porady poděkovala Ing. Alena Pospíšilová, LL.M. kastelánu hradu Brumov Miroslavu 

Obadalovi za možnost uskutečnění porady. Dále poděkovala přednášejícímu Radimu Vrlovi za jeho 

odborný výklad k hradu Brumov, který obsahoval mnoho užitečných poznatků a informací. Poděkovala 

také všem přítomným za dosavadní spolupráci a popřála jim mnoho úspěchů do budoucna. 

 

      


